
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 20-10-2014 DELIBERAZIONE N. 531
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI FORMATIVI
NELL'AMBITO DEL DIRITTO DOVERE ALL'ISTRUZIONE - ANNO SCOLASTICO 2014-
2015
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE.
 
 
 

1/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



 
 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all’
art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2)    di approvare l’allegato Avviso pubblico ed i relativi allegati per la presentazione da parte degli
Istituti Professionali e delle Agenzie Formative di proposte progettuali di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP);

3)     di stabilire:

a)    che la selezione delle proposte progettuali presentate dagli Istituti Professionali Statali e dalle
Agenzie Formative, sarà effettuata da apposita commissione costituita con  Determina del Direttore
Generale della Giunta regionale;
b)   che la stessa commissione acquisirà le proposte progettuali presentate dagli Istituti Professionali e
dalle Agenzie Formative nei modi e nei termini previsti dall’Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale
del presente atto;

4)    di stabilire che le proposte progettuali prescelte costituiranno l’offerta formativa di IeFP per
l’anno scolastico formativo 2014/2015, che si articola in un percorso triennale 2014-17 o biennale
2014-16 o annuale 2014-15 ;

5)   di consentire alle Agenzie Formative di presentare almeno 15 preiscrizioni per alunni di età
compresa tra i 14 e i 18 anni, che posseggano i requisiti anagrafici a far data dalla manifestazione
di interesse di cui alla Determina Dirigenziale n. 466 del 18-12-2013;

6)    che per la realizzazione di tali percorsi e per gli esami finali si fa riferimento alla forma della
sussidiarietà integrativa e per quanto previsto dalle “Linee guida regionali” di cui alla DGR n.355 del 28
Luglio 2014 ;

7)    di dareatto della intervenuta sussistenza di minori spese, riferite all’annualità 2012-2013 (di cui
alla DGR n.352/2012), pari ad Euro 301.075,00 e all’annualità 2013-2014 (di cui alla DGR
n.259/2013), pari ad Euro 859.495,00, per un totale di Euro 1.160.570,00, i cui corrispondenti valori
sono posti a copertura parziale degli oneri discendenti dall’Avviso Pubblico allegato al presente
provvedimento;

8)     di destinare alle proposte progettuali costituenti l’Offerta Formativa regionale di IeFP 2014-2015,
secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, le risorse di cui
al precedente punto 7), pari ad Euro 1.160.570,00, a valere sulle risorse del Programma Attuativo
Regionale 2007-2013 del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione Asse V “Istruzione” – Linea di intervento
V.A “Istruzione”, così articolate:

            a.     Euro 301.075,00 a valere sul Cap 12544 UPB 211, giusta impegno n.487 del 19 Luglio

2/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



2012;

b.    Euro 859.495,00 a valere sul Cap 12544 UPB 211, giusta impegno n.336 del 03 Giugno 2013;
9)    di stabilire che le ulteriori risorse occorrenti per offrire copertura finanziaria agli Avvisi Pubblici
di cui al presente provvedimento, pari a € 700.000,00, graveranno sui residui di stanziamento riferiti
al POR-FSE 2007-2013, già disimpegnati e reiscritti sul corrente bilancio regionale di competenza
e cassa, ovvero accertati e destinati a iscrizione sul bilancio relativo al prossimo esercizio
finanziario;

10) che la dimensione finanziaria di ciascuna proposta progettuale, dovrà riferirsi ai singoli percorsi, ovvero
al percorso triennale, biennale o all’ultimo anno del quadriennio e alle “azioni di accompagnamento” per
quanto previsto nel “paragrafo 8 e 11” dell’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione;
 
11)  di approvare l’allegata bozza di convenzione precisando che eventuali modifiche tecniche,
esclusivamente collegate alla specifica configurazione dei soggetti aggiudicatari dei percorsi formativi,
potranno essere apportate con provvedimento del Direttore Generale della Giunta Regionale;
 
12)  di pubblicare il presente Avviso nel BURM e sul sito web della Regione Molise;
 

13) di inviare copia del presente atto all’Organismo di Programmazione del PAR FSC e all’Autorità
di Gestione POR - FSE.

3/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione e selezione delle proposte progettuali inerenti  progetti
formativi finalizzati alla realizzazioni di percorsi in Diritto Dovere di Istruzione e Formazione Professionale (
IeFP).

  
PREMESSO CHE  - nelle more dell’approvazione della legge regionale
disciplinante il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) la Giunta
regionale ha approvato, con DGR n 311 del 16/05/2012 il documento “Sistema
regionale di Istruzione e Formazione Professionale. Linee di indirizzo”, nel quale
sono stati fissati gli elementi di base per la realizzazione dei percorsi integrati di
IeFP in attuazione dell’Accordo in Conferenza Unificata del 16 /12/ 2010 e del DPR
n.87/2010 attuativi del Capo III del decreto L.gvo n. 226/2005 e dell’art. 13 ella L.
n.40/2007;
- il sistema regionale di IeFP è attualmente regolato anche da protocolli siglati dalla
Regione Molise con l’Ufficio Scolastico Regionale (DGR 83/2011-431/2011-
531/2012), nei quali si è concordato di avviare presso gli Istituti Professionali
un’offerta sussidiaria integrativa secondo quanto definito nelle Linee di indirizzo;
- la Regione Molise con la D.G.R n. 355 del 29 Luglio 2014 – ha pubblicato le 
Linee guida per la realizzazione dei percorsi formativi e degli esami finali di
istruzione e formazione professionale - regolamentandone tutti i processi riferiti alla
valutazione didattica e al riconoscimento delle competenze finali, utili per il rilascio
dei diplomi di qualifica e per la certificazione delle competenze;
 
PRESO ATTO              - al punto 2.3 delle suddette Linee di Indirizzo viene stabilito
che i percorsi di IeFP vengono realizzati in regime di sussidiarietà integrativa:
a) da parte degli Istituti professionali, a seguito di accordi tra la Regione Molise e
Ufficio Scolastico Regionale del Molise (USR);
b) a seguito di convenzione stipulata tra la Regione Molise e le Agenzie di
Formazione Professionale accreditate;
                                   - con Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 16/05/2012 è
stato approvato il Repertorio  regionale delle qualifiche  triennali correlate alle aree
professionali nazionali di cui all’accordo, in Conferenza Unificata del 27 luglio 2011
approvato con Decreto Interministeriale del 11/11/2011;
 
RITENUTO                  - che occorre provvedere all’emanazione di un Avviso
Pubblico, che consenta sia agli Istituti Professionali che alle Agenzie Formative di
presentare progetti formativi per l’anno scolastico formativo 2014/2015;
                                 - di dover selezionare e approvare i percorsi formativi di IeFP
per la costituzione dell’offerta formativa regionale per l’anno scolastico formativo
2014/2015;
                                - di dover finanziare le azioni di accompagnamento e sostegno
direttamente collegate alle attività corsuali come elemento imprescindibile ai fini del
riconoscimento delle “Competenze Professionali” e delle “Qualifiche Professionali”
in osservanza dei riferimenti normativi vigenti per quanto indicato nelle “Linee

4/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



Guida Regionali” di cui alla DGR n.355 del 28 Luglio 2014;
 

PRESO ATTO             che sono intervenute minori spese, riferite all’annualità 2012-2013, di cui alla
DGR n.352/2012, pari ad Euro 301.075,00 e all’annualità 2013-2014, di cui allaDGR n.259/2013, pari ad
Euro 859.495,00, per un totale di Euro 1.160.570,00, i cui corrispondenti valori possono essere destinati
a copertura parziale degli oneri discendenti dall’attuazione delle iniziative formative di cui all’Avviso
Pubblico allegato al presente provvedimento;
 RITENUTO                 di dover conseguentemente imputare la quota parte degli oneri finanziari
discendenti dalle proposte progettuali costituenti l’Offerta Formativa regionale di IeFP 2014-2015,
secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico allegato alla presente deliberazione, a valere sulle
citate risorse pari ad Euro 1.160.570,00 del Programma Attuativo Regionale 2007-2013 del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione Asse V “Istruzione” – Linea di intervento V.A “Istruzione”, come di seguito
specificato:

                       a.   Euro 301.075,00 a valere sul Cap 12544 UPB 211, giusto impegno n.487 del 19
Luglio 2012;

b.  Euro 859.495,00 a valere sul Cap 12544 UPB 211, giusto impegno n.336 del
03 Giugno 2013;
 

PRESO ATTO             che, con DGR n.496 del 01 Ottobre 2014, si è provveduto
alla parziale rimodulazione della dotazione finanziaria di cui al punto precedente, al
fine di consentire il corretto utilizzo delle citate risorse, per l’attivazione del percorsi
di IeFP per l’anno scolastico formativo 2014-15, rispetto alle destinazioni possibili
previste dal PAR-FSC;
 
CONSIDERATO           che, con nota n.1903 del 01/09/2014, il Servizio Sistema
Integrato dell’Istruzione e della Formazione professionale dell’Area III della
Direzione generale della Regione Molise ha tra l’altro evidenziato un fabbisogno
incrementale di risorse finanziarie, quantificato in Euro 700.000,00, per la integrale
copertura dell’onere discendente dalla presente iniziativa;
 
DATO ATTO                che, a seguito di interlocuzioni con i soggetti
istituzionalmente preposti alla gestione dei vari fondi comunitari, è emersa
l’opportunità di reperire le predette risorse differenziali attingendo ai residui di
stanziamento riferiti al POR-FSE 2007-2013, già disimpegnati e reiscritti sul
corrente bilancio regionale di competenza e cassa, ovvero accertati e destinati a
iscrizione sul bilancio relativo al prossimo esercizio finanziario;
 
DATO ATTO              che, in via sperimentale, l’Avviso pubblico consentirà alle
Agenzie Formative di proporre, nell’ambito delle risorse disponibili, percorsi correlati
da almeno 15 “preiscrizioni” di giovani che abbiano conseguito il diploma di scuola
secondaria di primo grado e ripartiti anagraficamente in base a quanto descritto nel
“paragrafo 3” del bando di selezione che è parte integrante e sostanziale del
presente bando;
RITENUTO                - di dover approvare gli allegati al presente deliberato, come
di seguito specificato:

                                                                           i.       “Avviso Pubblico per la
presentazione di progetti formativi nell’ambito del diritto dovere

5/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



all’istruzione Anno scolastico 2014-2015”;

                                            ii.       “1 - Scheda candidatura Istitutiscolastici
professionali”;

                                            iii.       “A1- Scheda di ammissione Istituti
scolastici professionali”;

                                           iv.       “2- Scheda candidatura Agenzie
Formative”;

                                            v.        “A2- Scheda di ammissione Agenzie Formative”;

                                                                        vi.       “ Schema di convezione tra la
Regione Molise e i soggetti aggiudicatari dei percorsi formativi”.

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
                         1   - di approvare l’allegato Avviso pubblico ed i relativi allegati per la presentazione da parte
degli Istituti Professionali e delle Agenzie Formative di proposte progettuali di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP);
                 2    - di stabilire:

a-     che la selezione delle proposte progettuali presentate dagli Istituti Professionali Statali e
dalle Agenzie Formative, sarà effettuata da apposita commissione costituita con  Determina
del Direttore Generale della Giunta regionale;

b-   che la stessa commissione acquisirà le proposte progettuali presentate dagli Istituti Professionali e dalle
Agenzie Formative nei modi e nei termini previsti dall’Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 

3- di stabilire che le proposte progettuali prescelte costituiranno l’offerta formativa di IeFP per
l’anno scolastico formativo 2014/2015, che si articola in un percorso triennale 2014-17 o biennale
2014-16 o annuale 2014-15 ;

4- di consentire alle Agenzie Formative di presentare almeno 15 preiscrizioni per alunni di età
compresa tra i 14 e i 18 anni, che posseggano i requisiti anagrafici a far data dalla manifestazione
di interesse di cui alla Determina Dirigenziale n. 466 del 18-12-2013;

5 - che per la realizzazione di tali percorsi e per gli esami finali si fa riferimento alla forma della
sussidiarietà integrativa e per quanto previsto dalle “Linee guida regionali” di cui alla DGR n.355
del 28 Luglio 2014 ;

6 - di dare atto della intervenuta sussistenza di minori spese, riferite all’annualità 2012-2013 (di cui
alla DGR n.352/2012), pari ad Euro 301.075,00 e all’annualità 2013-2014 (di cui alla DGR
n.259/2013), pari ad Euro 859.495,00, per un totale di Euro 1.160.570,00, i cui corrispondenti valori
sono posti a copertura parziale degli oneri discendenti dall’Avviso Pubblico allegato al presente
provvedimento;
 
7- di destinare alle proposte progettuali costituenti l’Offerta Formativa regionale di IeFP 2014-2015,
secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, le risorse di
cui al precedente punto 6), pari ad Euro 1.160.570,00, a valere sulle risorse del Programma
Attuativo Regionale 2007-2013 del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione Asse V “Istruzione” – Linea
di intervento V.A “Istruzione”, così articolate:
 
            a- Euro 301.075,00 a valere sul Cap 12544 UPB 211, giusta impegno n.487 del 19 Luglio
2012;

b-Euro 859.495,00 a valere sul Cap 12544 UPB 211, giusta impegno n.336 del 03 Giugno 2013;
8-di stabilire che le ulteriori risorse occorrenti per offrire copertura finanziaria agli Avvisi Pubblici di cui al

6/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



presente provvedimento, pari a € 700.000,00, graveranno sui residui di stanziamento riferiti al POR-FSE
2007-2013, già disimpegnati e reiscritti sul corrente bilancio regionale di competenza e cassa, ovvero
accertati e destinati a iscrizione sul bilancio relativo al prossimo esercizio finanziario;
           
9-che la dimensione finanziaria di ciascuna proposta progettuale, dovrà riferirsi ai singoli percorsi, ovvero al
percorso triennale, biennale o all’ultimo anno del quadriennio e alle “azioni di accompagnamento” per
quanto previsto nel “paragrafo 8 e 11” dell’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione;

 
10-di approvare l’allegata bozza di convenzione precisando che eventuali modifiche tecniche,
esclusivamente collegate alla specifica configurazione dei soggetti aggiudicatari dei percorsi formativi,
potranno essere apportate con provvedimento del Direttore Generale della Giunta Regionale;

11-di pubblicare il presente Avviso nel BURM e sul sito web della Regione Molise;
 
12-di inviare copia del presente atto all’Organismo di Programmazione del PAR FSC e all’Autorità di
Gestione POR - FSE.

 
 
 

 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANTONIO PERRINO
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

7/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 13-10-2014 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 CLAUDIO IOCCA

 
 

8/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 16-10-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 20-10-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

9/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10ATTO N. 531 DEL 20-10-2014


